
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 50 DEL 14-01-2025
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
RISOLUZIONE DI GRAVI CRITICITA' ALLA RETE FOGNARIA E STRADALE DEL COMUNE DI
CASTELVETRANO – LIQUIDAZIONE FATTURA N. 55/001 DEL 12/10/2024 - DITTA: LA MARMORA
GIUSEPPE – CIG: Z213D42A9D.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Anna Rubino 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi.
 
PREMESSO che:
-con Delibera di Giunta n. 210 del 30/10/2023 “Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di manutenzione straordinaria delle
fognature comunali ed opere connesse” è stato approvato il progetto in via amministrativa e prenotazione della spesa;
-con  Determina Dirigenziale n. 420 del 21/11/2023 “Accordo Quadro per l’espletamento dei lavori di manutenzione delle fognature
comunali ed opere connesse” Determina a contrarre ex art. 192 del d.lgs. 267/2000 - trattativa diretta (TD) tramite il mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a., per l'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 31/03/2023 n.
36;
-con la suddetta Determina è stato generato il seguente CIG: Z213D42A9D;
-con Determina n. 488 del 27/12/2023, si è proceduto all’aggiudicazione in via definitiva a favore della ditta La Marmora Giuseppe, con
sede in Castelvetrano via Seggio c.da Strasatto P. IVA n. 02102450810, per un importo contrattuale di € 35.942,03 (compresi € 1.188,00
per oneri della sicurezza), oltre IVA al 22 %, che ha offerto un ribasso del 9,523% sull’importo a base d’asta;
 
Dare Atto che in data 05/02/2024 è stata sottoscritta la relativa scrittura privata n. 241 per l’importo contrattuale di €. 35.942,03 ed € 1.18
8,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;
 
Vista l’allegata fattura elettronica n. 55/001 del 12/10/2024, per l’importo totale di € 22.899,55 di cui € 18.770,12 per imponibile ed  € 4.
129,43 per IVA in ragione del 22%) Accordo Quadro per i lavori di manutenzione straordinaria per risoluzione di gravi criticità alla rete
fognaria e stradale del Comune di Castelvetrano emessa dalla Ditta La Marmora Giuseppe, con sede legale a Castelvetrano cap 91022 -  vi
a Seggio C.da Strasatto – P.IVA 02102450810 trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale
degli atti interna all’Ente in data 12/10/2024 al numero di protocollo n. 58547 la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo
all’aliquota IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati;

Vista la nota del 31/10/2024 con prot. n. 62629 trasmessa all’Agenzia delle Entrate;

Rilevato dalla verifica effettuata in data 20/12/2024 ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, operata tramite la piattaforma
“acquistinretepa” di Consip, identificativo univoco richiesta 202400005388710, si evince che la ditta La Marmora Giuseppe con sede
legale in via Seggio C.da Strasatto –P.I. 02102450810 risulta “soggetto non inadempiente”;

Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti previsti dall’art. 4 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



D.Lgs. 231/2002 e smi;

Vista la nota del Responsabile della VIII Direzione – Ufficio Tributi – prot. n. 28780 del 06/05/2024, in risposta alla nota prot. n. 6962 del
30/01/2024 della V Direzione, con la quale si certifica che la ditta La Marmora Giuseppe con sede legale in via Seggio C.da Strasatto –
91022 Castelvetrano – P.I. 02102450810 ha regolarizzato la sua posizione debitoria;
 
Vista la Determina Sindacale n. 67 del 30/12/2024  proroga dal 01/01/2025 al 12/01/2025 degli incarichi dei Responsabili di Direzioni;

Visto  il vigente Piano Auditing 2022/2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20/09/2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P) 2024 – 2026;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 07/10/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024;

Dato Atto che: - l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi
del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72-bis del Dpr 602/1973 e smi; - è
stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dal Durc on line acquisto con le modalità di cui al
DM 30.01.2015 e smi, protocollo INAIL_45834979 del 09/10/2024 con scadenza di validità 06/02/2025; - ai fini del rispetto degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo
bonifico sul conto corrente indicato in fattura, con l’indicazione del seguente CIG: Z213D42A9D, che trattasi di spesa connessa
all’erogazione dei servizi indispensabili e che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’ente;

Visti:
 - gli artt. 184 del D.lgs 267/2000 (testo unico enti locali);

 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-    l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
-   l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2013, che ne attribuisce la propria competenza;
-    il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29/04/2022 approvazione del  ”Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza”

   aggiornamento 2022/2024;
 
Attesa  la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune;
 

Dare atto che:

-   la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con
Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 16/02/2024;
-    la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
-   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni
di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
-    riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/
2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;  ad emettere mandato di pagamento

                                                                                                               

PROPONE

1)Autorizzare ad emettere mandato di pagamento della fattura elettronica n. 55/001del 12/10/2024 dell’importo complessivo di € 22.899,5
5 di cui € 18.770,12 importo imponibile + I.V.A. al 22%) %) a favore della ditta La Marmora Giuseppe con sede legale in Via Seggio C.da
Strasatto – 91022 Castelvetrano (TP), P. IVA 02102450810, sul seguente conto corrente dedicato versamento dell’IVA nella misura di € 4.
129,43da versare direttamente all’Erario.                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                           
2)Effettuare il pagamento delle somme dovute, alla Ditta La Marmora Giuseppe con sede legale in Via Seggio C.da Strasatto
Castelvetrano al Codice IBAN IT 47U0623081880000015221116 con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del
seguente CIG: Z213D42A9D;
3)Prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 420 del 21/11/2023 come segue:
- 30.100,00  alla missione 9, programma 04, titolo 1 – macro aggregato 103 (capitolo 8150.13) a valere sull’esercizio finanziario 2023;
- 22.900,00 alla missione 10, programma 05, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 6590.1) a valere sull’esercizio finanziario 2023.
4)Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi commerciali/istituzionali, ai fini delle
corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.;
5)Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



6)Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente nella sezione del
sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.
7)Esprimere, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativi il PARERE FAVOREVOLE.

                                                                                                                                                                                     Il Responsabile del
Procedimento

                                                                                                                                                                                               Sig.ra Anna
Rubino  

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE

Vista la superiore proposta di determinazione.

Vista la determina del Sindaco n. 67 del 30/12/2024 proroga dal 01/01/2025 al 12/01/2025 degli incarichi dei Responsabili di Direzione;

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare integralmente la superiore proposta di Determinazione.                                                                                                               
   

                                   Il Responsabile della V Direzione                                                                                        
                                                                      

                                 Dott. Vincenzo Caime                                                                                                                                        
                        

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 13-01-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


